
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d ’oro al merito civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

N° 148 Reg. del 20/12/2019

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: Approvazione schema del Bilancio Consolidato corredato dalla 
relazione sulla gestione e della nota integrativa dell’anno 2018 del “Gruppo 
Amministrazione Pubblica del Comune di Lampedusa e Linosa”.

L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno VENTI del mese di DICEMBRE alle 
ore: .{$ . ?é.Q .. e seguenti, nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, 
in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con 
l’intervento dei Signori:

Presente Assente
Dott. Salvatore Martello Sindaco
Dott. Alfonso Rizzo Assessore X
Sig. Salvatore Prestipino Assessore
Sig.ra Di Malta Angelina Assessore iJK.
Sig.ra Debora Rosina Guaragno Assessore ni____

Presenti n° .4 ... Assenti n°

Presiede il Sindaco Dott. Martello Salvatore;
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 
n.267, il Vice Segretario verbalizzante, Dott.ssa Giada Balsamo il quale cura la 
redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta 
e invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata:

Oggetto: Approvazione schema del Bilancio Consolidato corredato dalla 
relazione sulla gestione e della nota integrativa delFanno 2018 del “Gruppo 
Amministrazione Pubblica del Comune di Lampedusa e Linosa”.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Libero Consorzio di Agrigento 

SETTORE FINANZIARIO

Via V. Emanuele, n° 20 Tel. +39 0922 975901

92010 Lampedusa (AG) Fax +39 0922 970027

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA MUNICIPALE

PRESENTATA dal Responsabile del Settore Finanziario da sottoporre all'esame ed approvazione della G.M.

OGGETTO: Approvazione schema del Bilancio Consolidato corredato dalla relazione sulla gestione e della 
nota integrativa dell'anno 2018 del "Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Lampedusa e 
Linosa".

Visto il comma 8 dell'art. 151 del D.Lgs. n. 26712000 che stabilisce l'obbligo per l'ente locale di approvare, il 
bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi, enti strumentali e delle società controllate e 
partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118;

Visti altresì i commi i e 2 dell'art. 233-bis del D.Lgs. n. 26712000 per cui il bilancio consolidato di gruppo è 
predisposto secondo le modalità previste, dal DLgs. 23 giugno 2011, n. 118 ed è redatto secondo lo schema 
previsto dall'allegato n. 11 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

Richiamato l'art. 1 1 -bis del D.Lgs. n.118/2011, di seguito riportato:

I. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, 
aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato 
di bilancio consolidato di cui all'allegato ti. 4/4.

2.1 bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e 
dai seguenti allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società 
controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le



attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui 
si applica il titolo II

4. Gli enti di cui al comma i possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento all'esercizio 
2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione;

Richiamato il "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato", Allegato 4/4 al D. Lgs n. 
118/2011, in base al quale gli enti locali redigono un bilancio consolidato che rappresenti in modo veritiero 
e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta 
dall'ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate 
e partecipate;

Tenuto conto che il Bilancio consolidato è un documento contabile a carattere consuntivo che rappresenta il 
risultato economico, patrimoniale e finanziario del "gruppo amministrazione pubblica", attraverso 
un'opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto all'Interno del gruppo, al fine di 
rappresentare le transazioni' effettuate con soggetti esterni al gruppo stesso. Il bilancio consolidato è 
predisposto dall'ente capogruppo, che ne deve coordinare l'attività

Richiamate le finalità del bilancio consolidato:

a) sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie funzioni 
anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una 
rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo;

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e controllare 
con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;

e) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e società 
che fa capo ad un'amministrazione pubblica, incluso il risultato economico;

Tenuto conto che questo ente, avendo esercitato la facoltà di rinvio di cui all'art. il-bis, comma 4, del D.Lgs. 
n. 118/2011, è tenuto ad applicare i principi del bilancio consolidato a partire dall'esercizio 2016;

Il Comune capogruppo ha individuato le società quali componenti del "Gruppo Comune di Lampedusa e 
Linosa", oltre al Comune di Lampedusa e Linosa, in qualità di capogruppo, i seguenti organismi partecipati:

GAP

LAMPEDUSA E LINOSA

E n t i P a r t e c ip a t i Q U O T A IN C LU SIO N E N EL  

P ER IM ETR O
RAGIONI
ESCLUSIONE

A T O  G E .S .A .  A G  2 S P A 2 ,6 2 % SI

S .R .R . A T O  4  - A g r ig e n t o  E s t  S .C .A R .L . 1 ,8 1 % SI

S o c . C o n s o r t i le  G A C  U N IC IT À ' D E L  G O L F O  DI 

G E L A  S .C .A R .L .

1 ,0 0 % NO IR R IL E V A N T E

A T I -  A s s e m b le a  T e r r it o r ia le  Id r ic a  

A g r ig e n t o

1 ,3 7 % SI



Visto il rendiconto della gestione dell'anno 2018; che comprende altresì lo stato patrimoniale e il conto 

economico;

Visti i dati del bilancio dell'esercizio 2018 della società da assoggettare a consolidamento;

Ritenuto di provvedere alla redazione dello schema del bilancio consolidato nel rispetto dei seguenti criteri:

- osservanza delle nonne e dei principi indicati dal D.lgs. 118/2011 e successive modifiche, ed in particolare 

al principio 4/4, nonché ai principi contabili nazionali di redazione del bilancio consolidato;

• - redazione dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico secondo gli schemi obbligatori di cui all'allegato 

11 del D.lgs 118/2011;

- utilizzo del metodo di consolidamento integrale per le società ed enti strumentali controllati in base al quale 

l'integrale attrazione all'interno del bilancio di tutte le attività, passività, componenti positive e negative di 

reddito dei bilanci dei componenti perimetro di consolidamento con contestuale eliminazione di tutti i valori 

inerenti a transazioni fra i soggetti stessi implica altresì di evidenziare e distinguere eventuali quote di utile e 

di patrimonio netto di pertinenza di terzi;

utilizzo del metodo proporzionale per le società ed enti strumentali, con attrazione delle singole voci dei 

bilanci dei componenti perimetro di consolidamento per una quota proporzionale alla partecipazione 

detenute e non implica la rappresentazione del patrimoni netto e dell'utile di pertinenza di terzi; Accertato 

che, a conclusione delle operazioni di consolidamento, il Bilancio Consolidato espone gli aggregati dello Stato 

Patrimoniale, attivo, passivo, conto economico, relazione sulla gestione e nota integrativa, come da allegato 

A);

PROPONE DI DELIBERARE

1. Di modificare l'allegato 1 della deliberazione di G.M. 145/2019 e precisamente:

N

O R G A N IS M
0

P A R T E C IP A
T O

Q U O T A  
P A R T E  
C  D E L  
C O M U  

N E

V A L O R E
A T T IV O
P A T R IM .
P A R T E C I

P

L IM IT E  
IR R IL E V A N  

Z A : 3%  
P A T R IM  

C O M U N E  
P A R I A  
E U R O

5 2 .7 9 8 .4 3 9 ,0 4

V A L O R
E

P A T R IM  
. N E T T O  
D E L L A  

P A R T E C  
IP

L IM IT E  
IR R IL E V A N  

Z A : 3%  
P A T R IM  

N E T T O  D E L  
C O M U N E  

P A R I A  
E U R O

2 3 ,2 6 0 ,6 5 8 ,4 4

V A L O R E  
D E L L A  

P R O D U Z IO  
N E  D E L L A  
P A R T E C IP

L IM IT E  
IR R IL E V A N  

Z A : 3%  
V A L O R E  

D E L L A  
P R O D U Z IO  

N E  D E L  
C O M U N E  

P A R I A  
E U R O  

12 ,0 0 2 ,0 9 8 ,1 9

IRRIL
EV

1

A T O  G E .S A . 

A G .2 S P A  in  

l iq u id a z io n e

2 ,6 2 %
3 1 .6 6 1 .1 2 0

,0 0
1 .5 8 3 .9 5 3 ,1 7

1 2 7 .5 2 8 ,0
0

6 9 7 .8 1 9 ,7 5 1 7 0 .4 8 9 ,0 0 3 6 0 .0 6 2 ,9 5 NO

2
S.R.R. ATO 4 
-  Agrigento 
Provincia Est

1 ,8 1 %
6 .5 9 4 .8 3 4 ,

0 0
1 .5 8 3 .9 5 3 ,1 7 1 0 .0 0 0 ,0 0 6 9 7 .8 1 9 ,7 5

1 3 .1 8 0 .0 6 8 ,0
0

3 6 0 .0 6 2 ,9 5 NO



3
GAC GOLFO 

DI GELA 
S.C.A.R.L

2,00% 204.413,00 1.583.953,17 23.346,00 697.819,75 15.000,00 360.062,95 SI

4

ATI
Assemblea
Territoriale

Idrica
Agrigento

1,37% 1.081.743,
96 1.583.953,17 192.386,6

1 697.819,75 809.546,96 360.062,95 NO

2. Di dare atto che nel perimetro di consolidamento del Comune di Lampedusa e Linosa, per l'anno 2018, sono 

compresi i seguenti soggetti:
GAP

LAMPEDUSA E LINOSA

E n t i P a r t e c ip a t i Q U O T A IN C LU SIO N E N EL  

P ER IM ET R O
RAGIONI
ESCLUSIONE

A T O  G E .S .A .  A G  2 S P A 2 ,6 2 % SI

S .R .R . A T O  4  -  A g r ig e n t o  E s t  S .C .A R .L . 1 ,8 1 % SI

1 S o c .  C o n s o r t i le  G A C  U N IC IT À ' D E L  G O L F O  DI 

G E L A  S .C .A R .L .

1 ,0 0 % NO IR R IL E V A N T E

A T I - A s s e m b le a  T e r r it o r ia le  Id r ic a  

A g r ig e n t o

1 ,3 7 % SI

3. Di abrogare il punto 2 del dispositivo della deliberazione di G.M. 145/2019:
4. Di approvare, ai sensi dell'art. 11 - bis del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio consolidato per 

l'esercizio 2018 del "Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Lampedusa e Linosa" 
comprensivo della relazione sulla gestione, della nota integrativa, dello stato patrimoniale e del conto 
economico come da allegato A);

5. Inviare la presente al Collegio dei revisori dei conti per il prescritto parere;

4. Di rendere la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000.



PARERE ESPRESSO AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. n. 30/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere favorevole

Lampedusa, li %  [a i I m i

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole

Lampedusa, li 2o fa i  / Zo { %
•a&sD>



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del e vi rimarrà per 15 giorni

consecutivi.

E’ rimasta affìssa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal - al

Lampedusa l ì , ............

L’addetto 
Barbera Pasquale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva i l / .............;

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)


